Quid plura? Philosophi non in virtutum operibus, sed in eloquentiae studio vitam agebant (cap. 16). Ex ipsa vero philosophia non quærebant utilitatem, sed

oblectationem. Denique Cicero, Lucretius et Seneca fatentur recentem esse philo ophæ originem. Persius vero eam posteriori aetate Romanum cum pipere et palmis advectam cecinit. At sapientia coepit cum homine, multisque ætatis præcessit ethnicorum philosophiam.

Gradum inde Lactantius facit ad ipsos philosophos, ac præcipua illorum documenta funditus everit. Ab Epicuro autem, cuius celebrior ceteris erat disciplina, exorsus ostendit illum unicuique, quod ingenio magis congruebat, induluisse, sibiique inepte contradixisse, cum voluptatem summum bonum esse contendebat. Dehinc auctor noster exponit qua ille ratione negaverit providentiam, et pluribus argumentis hunc expugnat errorem. Similibus rationum momentis radicibus evellit aliam, quam ille a Leucippo et Democrito acceperat non minus absurdam opinionem, nimis omnia fortuito atomorum concursu fieri, eique adulante Lucretium adhuc insectatur. Denique falso falsius esse asserit, quod impius homo prædicabat, mortales esse nostras animas.

Nec magis tolerandos esse censet Pythagoricos et Stoicos, qui docebant animas quidem insinuari in corpus, sed de uno migrare in aliud (cap. 18). Qui vero eas, inquit, immortales suspicabantur, sibi ipsis, tanquam in cœlum migraturis, cruentis manus intulerunt, ut Cleombres, Chrysippus, Zenon, Empedocles, et Cato, quos Democritus, tametsi alia opinione ducereatur, et Ambraciotes, lecto Platonis de animæ immortalitate libro, imitati sunt. At quæ, amabo te, major quam horumce homicidarum deliratio, insania et furor?

In eos etiam, atque in Ciceronem in primis Lactantius invehitur, qui docebant vitam esse malam, et mortem bonam, aut primum hominis bonum esse non nasci, et citius mori secundum (cap. 19). Non leviter autem brachio hunc errorem concutit, ac recte concludit mortem ex vita præteritæ actibus aut bonam esse aut malam. Nec magis sapiebat Plato, qui Pythagoræ animarum transmigrationem, seque Euphorbum fuisse stulte prædicantis, errorem amplexatus, gratias naturæ agebat, quod homo, quod masculus, quod Atheniensis, quod Socratis tempore vixerit. Nonne enim Alcibiades et Critias Platonem a-sidue D audierunt? At ille tamen hostis patria fuit, hic tyrannus.

Nouissimum tamen Lactantius Socratem aliis paulo esse cordatiorem philosophis, qui asseverabant rerum naturam ingenio posse comprehendendi (cap. 20). Nam hi proculdubio sceleratores erant illis nimium curiosis hominibus, qui contra vetum in ædem Vestæ, aut Bonæ Deæ, aut Cereris intraverunt. Contentit tamen ille multa Socratis dogmata reprehensione esse dignissimæ, atque illud in primis effatum: *Quod supra nos, nihil ad nos.* Laudandus quidem est si hoc pronuntiatio publicas ethnicorum religiones subverttere voluit: sed in hoc, sicut Ægyptii, fuit superstitionis, quod dejerabat per canem et anserem, atque

ante mortem jusserrit *Æsculapius gallus*, quem vovere rat, pro se sacrari.

Ad Platonem vero quod attinet, quid, quæso, magis pudori, fidei conjugali, humanae societati, et justitiae repugnat, quam illius placitum, quo statnebat communia esse debere matrimonia? Sic enim humanam vitam ad belluarum similitudinem redagit (*cap. 21 et 22*). Numquid etiam sanus erat, qui cum vide-ret eorumdem belluarum, seu marium, seu feminarum communia esse officia, inde intulit a nostris etiam mulieribus, arma tractanda, atque magistratum, et imperium suscipiendum? Quidni enim pari jure attribuit viris et lanam et infantium gesiones?

Nonne etiam inter minores philosophos desipiebat Democritus, qui agros suos pascua fecit publica (*cap. 23*)? Nonne illo insanioris fuit qui patrimonium, innuminos redactum, projectit in mare? Certe ea uterque, uti Tuditonus, spargere populo, aut egenitibus potius largiri debebat. Nonne irridendus quoque Zeno, qui docebat paria esse peccata, et inter vitia et morsibus ponebat misericordiam? Quid alteri philosopho facias, qui nivem asserebat esse nigrum? Quid Xenophani, qui putavit lunc globum duodeviginum partibus esse terra majorem, eamque ab aliis, quam hujuscem terra hominibus inhabitari? Quid tandem facias Seneca, qui dubitavit utrum in globo solis quidam incolae essent populi?

A vero etiam eos Lactantius aberrare existimat, qui asseveranter affirmabant esse antipodas, et pendulos, ut ille loquitur, homines (*cap. 24*). Nam hic inquit, majorem nobis admirationem movere debuissent, quam horti pensiles ab omnibus tam multo sermone obvi celebrati.

Ad philosophiam inde revertitur, quam Cicero declarat fugere multitudinem, et a doctis tantum comparari (*cap. 25*). Non illa ergo, ait Lactantius, est sapientia, que hominibus sine ullo discrimine data, ab omnibus percipi potest. Stoici quidem contra Ciceronis sententiam servis et mulieribus, Epicurus vero rudibus philosophandum, et Plato civitate sapientibus componendam esse censuerunt. Sed nemo ex illis id perduxit ad exitum. Nam prius discenda est grammatica, rhetorica, geometria, musica, et astrologia. At qui has scientias et artes discere nec mulieribus, nec rudibus concessum est. Quamobrem nulla mulier preter Themisten, nullus servus praeter Phædonem, nemo barbarus praeter Anacharsim coluere philosophiam. Plato autem et Diogenes, qui operam ei dederunt, non servi, quemadmodum nonnulli opinantur, fuerunt, sed illis evenit servitus.

Contra vero omnes doctrinam cœlestem, in christiana religione traditam, facile consequuntur; atque illius, qua sola sapientia est, servatis decretis ex hominibus improbis et injustis sunt justi et boni (*cap. 26*). Uno enim, quod gratis datur, lavacro omnis aboletur malitia, positoque vetere homine, novus redditur.